
ボランティア依頼を希望される企業・団体 

 

東北福祉大学 地域創生推進センター  

生涯学習ボランティア支援課 

 

ボランティア募集に関するガイドライン 

 

東北福祉大学生涯学習ボランティア支援課では、「さまざまな生活上の課題を一緒に解決してほしい」「一

緒にイベントを企画したり、盛り上げてほしい」などのボランティア依頼を受け付けています。 

つきましては、次の項目に同意いただいた上で、情報提供をいただけますようお願い申し上げます。 

また、情報公開に際しては、全ての提供情報を公開できるとは限りません。あらかじめご了承ください。 

 

1. ボランティア募集を行う団体と活動内容について 

ボランティア情報は「団体」のみ受付いたします。個人のご依頼は、お近くの社会福祉協議会等のボラ

ンティアセンター等へご相談ください。 

下記の①から⑬に該当する活動は学生に情報提供ができません 

① 反社会的活動や特殊詐欺等に類似した活動及びそれと同等の活動 

② 政治的・宗教等勧誘を目的とする活動 

③ 法令等に違反する活動 

④ 公序良俗に反する、又は犯罪行為を誘発する恐れのある活動 

⑤ 営利を主たる目的とする活動、酒類を扱う活動 

⑥ 次にあげるものは活動ができません。（海や川などで行う活動や水泳等、 

ベビーシッター、病人の介護等の人命にかかわる活動等） 

⑦ 第三者に損害又は不利益を与えたり、第三者を誹謗中傷したりする活動 

⑧ 情報が虚偽又は誇大の内容で、情報に関する責任体制が明確でない活動 

⑨ 社会福祉協議会を窓口とする「ボランティア活動保険」が対象外となる活動 

⑩ 車やバイク等を活動者（学生）が運転する活動 

⑪ 本来有資格者によってなされるべき活動 

⑫ 精神的・肉体的苦痛が心配される活動 

⑬ その他学生が行う取組として不適当だと大学が判断した活動 

※社会情勢の変化により、急きょ中止または延期するよう指示する場合があります。 

※活動が 2 時間以上の場合は必ず 1 回以上休憩をいれてください。また、夏場など気温が高い場所で

活動を行う場合は熱中症対策とこまめな休憩をいれてください。 

※活動者（学生）のバイク及び自家用車で活動先への移動は原則禁止しています。なお、活動場所の

付近に交通機関がない場合においては例外となります。 



 

2. ボランティア受付方法について 

① 本学所定のボランティア依頼用紙をダウンロードいただき、直接お持ちいただくか、当課のメ

ールまたは郵送、FAX でも受付しております。 

② 依頼用紙を受け取りましたら、依頼の内容の詳細についてお伺いします。 

※依頼用紙にある誓約書をよく読み、理解した上でチェックしていただくようお願いします。 

チェックがない場合は、本学での募集は致しかねます。 

③ 依頼用紙の内容を元に、プライバシーを配慮した形で学内ポータルサイトから募集いたしま

す。 

④ 学生より申し込みがありましたら、依頼用紙に記載の電話番号やメール等にご連絡いたしま

す。 

⑤ その後、事前または当日にボランティア内容について学生と打合せをお願いいたします。 

※初めて依頼を希望される方は、生涯学習ボランティア支援課までお問合せ及び窓口にお持ちいた

だくようお願いしています。依頼情報の信頼性を高め、より詳しい情報を活動者に提供するために

お願いしております。 

※応募期間内に申込者がいなかった場合におきましては当課からのご連絡はいたしません。 

申し込み状況を確認したい場合はお手数ですが、当課までご連絡くださいますようお願いいたし 

ます。 

 

3. 個人情報の取り扱いについて 

ボランティア依頼用紙記載の個人情報につきましては、本学学生へのボランティア募集の目的のみ

使用させていただきます。 

 

4. 誓約書について 

ボランティア依頼用紙の誓約書をお読みいただき、チェックいただいた後に、ボランティア依頼 

用紙のご提出をお願いいたします。 

 

5. 感染症対策について 

活動中も感染症対策を十分に行ってください。 

 

6. 本学学生がボランティアに参加する場合、必ず生涯学習ボランティア支援課で手続きを完了させて

からの活動となります。直接学生から申込があった場合は必ず生涯学習ボランティア支援課にてボ

ランティア活動登録をした上で参加するようお願いいたします。活動登録をしていない場合、学生

は本学の「学生総合補償制度」が適用外となります。 

 

7. 本学ではボランティアの「自発性」を推奨しており、必ずしもボランティア希望者が見つかるわけ

ではないことを予めご了承ください。 

2025.04.01 


